12. Al iud queque summae patientiae miraculum, na
rrante quodam fldeli viro comperimus, qui nobis retulit, su-
pra nominatum almum virum cum quadam die cum ceteris 
comitibus sui itineris, per loca quae urbi Egitaniae contigua 
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sunt, pergeret, atque provinciae Lusitaniae eximiam urbem 
Emeritam, ob desiderium egregiae virginis Eulaliae, peteret, 
quatenus inibi sacra vota mentís suae, sacratissimis persol-
veret cordis sui adfectibus, ut fusis in conspectu Dei dulci-
fluis precibus perceptisque a Domino Jesu-Christo largiflua 
pietate postulationis effectibus, ad insulam, quae in territorio 
Gaditano sita est properans, adnitente Domino perveniret. 
Sed ut supra diximus, dum in Egitaniae partibus, viae suae 
carperet iter, accidit, ut cuncti qui in Collegio beatissimi v i r i 
iter agebant, paululum praecederent. Ipse vero subsistens in 
abdito nemorum, sylvarumque densarum secretissimo loco, 
paulisper orationi incubuit; qui dum humo prostratus jaceret, 
antiquus hostis omnium bonorum semper invidus, quemdam 
rusticum ac plebejum virum, confestim ad locum in quo v i r 
Dei orabat, furibundum perduxit. Qui dum virum Dei eminus 
vidisset, eumque singularem, v i l i habitu, excalceatis nudis-
que pedibus, inter fruteta conspexisset, ut sese habet rustica 
mens, eum ex vilitate cultus contemnens, ad eumdem virum, 
temeritate insaniae fretus, propius accessit, eumque fugitivum 
existimans, procacioribus verbis conviciando, lacessivit, ac 
nihil cunctatus, idem rusticus petulanter multis contumeliis 
verborum eum objurgavit. Sed dum vi r Dei respondens, tran
quilla mente, diceret: Plañe fugitivus non sum, et ille e con
trario fugitivum ómnibus modis esse perhiberet, et eo usque 
iiistinctu diaboli irritatus est, ut eum vecte quem gestabat 
manibus, ictu verberaret. Quod cum v i r Dei patienter susti-
neret. et ille percutere non desisteret, mox ei signum crucis 
fecit, statim eum daemon in térra adlisit, atque ante pedes 
sancti v i r i resupinum corruere fecit. Et eo usque debacchando 
laniavit, quousque eum in proprio sanguino involutum crude-
liter discerpens, cruentaret.. Sed vir Dei sanctus protinus ora-
vit, et pristinae eum sanitati absque ulla dificúltate restituit. 

13. Ntmc igitur non prisca, sed moderna; non vetera, 
sed novella; non vanis quibuslibet fabulis ficta, sed miracula 
veritatis indicio declarata, narrante venerabili viro Benenato 
presbytero, quemadmodum gesta sunt, veraciter comperimus. 
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Et ob hoc hujus in paginulae seriem breviter, sicmt ad. noa 
perlata simt, adnotari omni cum veritatis studio procura-
bimus. Denique jam dictus fldelissimus vir retulit, dicens: 
dum de provincia Lusitaniae cum sanctissimo viro Fructuoso 
ad provinciam Beticam pergerem et imbriferi aéris immen
sas ac juges pluvias, utpote hyemis tempore, per multos dies 
indesinenter exhiberent, et ex multitudine imbrium, nimium 
flumina excrevissent, accidit die quadam puerulum eum ca
ballo qui códices ipsius v i r i Dei gestabat, dum transmeare 
cum ceteris collegis suis nititur, in amnis fluenta profimdis-
sima cecidisse et diutissime barathro gurgitum cum ipsis l i -
bris demersum fuisse. Tándem igitur, et suffragante Domi
no, a lympharum discrimine ereptus, et ci^epidine alvei, ma-
def actus licet, pertingere tamen meruit incolumis. Idem autem 
Sanctus v i r paulo post eos pede proprio, ut ei semper mos 
erat, absque vehiculi juvamine properabat. Cumque ad suos 
pervenisset comités, dictum est i l l i quod omnes códices sui 
in aquam cecidissent. l i le vero in nullo penitus commotus, 
sereno vultu hilarique facie, absque aliqua moestitia ejici de 
marsupiis, et sibi praesentari praecepit. Sed ita eos reperit 
siccos, ut illos fluvialis liquor nullo modo contigisset, nec 
madidos humor, ve l tenuiter, faceré potuisset. 

14. Al iud queque mirabile factum, quod supradicto viro 
referente cognovi, silentio occultare non debeo. Quadam die,, 
ipse B . Fructuosus devotionis implendae gratia, de civitate 
Spalensi ad Basilicam S. Gerontij navigio profectus est. Et 
dum ibidem desiderii sui vota adnitente Domino, devotus 
persolvisset, et vesperascente die, iterum rediré, unde vene-
rat, disposuisset, Nautae ipsi qui per longa spatia pelagi na-
vim gubernaverant, fessi labore navigii, non solum quod vires 
ad gubernandam navim non habere se dixerunt; verum etiam 
quod diei pars extrema jam superesset, coeperunt querimo-
niari. Quibus lile ait: Deprecor vos, ut accipiatis paululum 
cibi in refectionem, et quia lassi estis, vel paulúlum quiescatis, 
dum et ego officii mei impleo cursum. Nam et hoc quaeso, ut 
remos hujus navis tollatis, et sic paululum dormiatis. Quibua 
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statim obedientibus, et juxta praeceptum remos naviculae 
auferentibus, vel etiam obdormientibus, illico Sanctus v i r 
orans, et offlcium sacrum cum fratribus suis perfungens, 
nullo homine navim contingente, sed Dei sola manu guber-
nante, ad ulteriorem amnis ripam celeriter transmeavit. 
Nautae vero súbito expergefacti supervacuas eidem viro in-
ferebant querelas, dicentes: Transfretemus jam, quia inter 
noctis tenebras non hene possumus navigare. Quibus ille ait: 
Nolite ofilioli vos fatigare, quia absque ve.stro labore, Dominus 
nos ubi desiderabamus jam perduxit. Qui cum surrexissent, 
atque se in alteram partem ripae fluminis esse conspexissent 
obstupefacti, turbatique mirabantur quidnam fecisset Deus. 

15. Nam et aliud retulit, quod ómnibus modis verum esse 
adflrmabat, dicens: Quadam Dominica die dum imbres pro-
ccllosi inaestimabiliter essent, idem sanctissimus v i r de c iv i -
tate Sjpalense ad Insulam, quae sita est in territorio Gaditano 
pergebat. Quem dum multi cives praefatae civitatis, vel 
etiam Antistes ipsius urbis; obnixe ibidem ret iñere vellent, 
ut quia Dominicus dies erat, vel certe quia aéris non esset 
temperies, si non amplius, saltem usque post Missam, inibi 
sustinere annueret, quibus taliter respondisse fertur: Nolite 
obsecro me retiñere, quia Dominus direxit viam meam, sed si 
pro mea injuria satagiti§, et aliquidpro ista pluvia formidatis, 
certissime sciatis, quia amplius hodie pluvia, quam usque ad 
secundam diei horam non erit. Quod ita gestum omnes vide-
runt, qui praesentes fuerunt. Et postquam ille hora secunda 
navem conscendit, statim pluvia disiit, et usque in quartum 
diem, quandiu ad locum quo tendebat, peraccederet, non 
pluit, sed tribus diebus, juxta quod praedixerat, multa tran-
quillitas fuit. Unde conjicere possumus, quia tandiu minime 
pluit, quandiu Sanctus V i r navigans, ad locum destinatum 
perveniret. Cumque praefatam, sufragante Domino, Gadita-
nam ingressus fuisset Insulam, ex alia parte quasi Sol oriens 
inluminaturus Spaniam, aediflcavit Sanctum, ope Domini, 
Monasterium, solitisque, coenobiali ritu, regularis illud ins-
truxit exercitii rudimentis. 
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16. Denique in abdita, vastaque, et a mundana habita-
tione remota solitudine, praecipuum et mirae magnitudinis 
egregium fundavit cum Dei juvamine coenobium, et quod ab 
ora maris I X . M . distet, ei nomen dedit nono. Ibi (sicut a Re
ligioso viro Juliano Presbytero, qui in eodem coenobio ado-
levit ex párvulo, fldeli narratione cognovi, et breviter inti-
mabo) tanto gloriosissimus et incomparabilis vir7 rutilorum 
radians exemplo meritorum, ita ardore fldei accendit ánimos 
populorum, ut catervatim undique concurrente agmine con-
versorum immensus fleret chorus. Et nisi duces exercitus pro-
vinciae illius, vel circumseptus undique conflnibus7 Regi cla-
massent, ut aliquantulum prohiberetur, quod si fas fuerit 
permissionis, non esset qui in expeditione publica prbficis-
ceretur; innumerabilis sine dubio congregaretur exercitus 
Monachorum; ita ut non solum virorum sed etiam animi in-
flammarentur feminárum. Et cum in eodem Sanctae Congre-
gationis loco accedendi aditus non esset mulierum, ordinem 
referam quemadmodum facta est Congregatio Puellarum.